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w ostatnie dni wakacji, 30-31.08.2021 r. w Mu-
zeum archeologicznym w Biskupinie odbyło się 12 
międzynarodowe sympozjum „Religia i wierzenia 
społeczeństw pradziejowych i wczesnego średnio-
wiecza w świetle źródeł archeologicznych i sztuki”. 
problematyka tegorocznego spotkania dotykała więc 
rzadko uchwytnej w materiale archeologicznym 
„duchowości” dawnych społeczeństw. wystąpienia 
uczestników skupiły się zarówno wokół teoretycz-
nych podstaw odnoszących się do samej religii i po-
staw badaczy zajmujących się tą problematyką, jak 
i materialnych dowodów odkrytych podczas badań 
archeologicznych, związanych z szeroko pojętą pra-
dziejową i wczesnośredniowieczną „religijnością”.

głównymi spiritus movens spotkań biskupiń-
skich są prof. Bogusław gediga (wrocław) i niestety 
zmarły przed rokiem prof. jan Bouzek (praga). orga-
nizowane są one cyklicznie co dwa lata, począwszy 
od 1998 r., przez komisję archeologiczną oddziału 
polskiej akademii nauk we wrocławiu oraz Muzeum 
archeologiczne w Biskupinie przy współpracy insty-
tutu archeologii i etnologii polskiej akademii nauk 
(Bugaj 2016, 209). poprzednia konferencja „od ar-
cheologii przedmiotów do archeologii idei” odbyła 
się w dniach 11-12.07.2018 r., tak więc kolejna po-
winna była odbyć się w 2020 r. organizatorzy posta-
nowili jednak przenieść sympozjum na następny rok 
ze względu na pandemię wywołaną koronawirusem. 
niestety, z tej też przyczyny kilkoro z uczestników 
nie mogło pojawić się w progach Muzeum i wygłosić 
swojego referatu.

dotychczas w ramach publikacji materiałów po-
konferencyjnych ukazało się 10 tomów1, wydanych 

1  ostatni 11 tom z konferencji z 2018 r. „od ar-
cheologii przedmiotów do archeologii idei” jest obecnie 
składany do druku.

w ramach serii wydawniczej Biskupińskich prac 
archeologicznych, ukazujących się jednocześnie ja-
ko prace komisji archeologicznej pan, oddział we 
wrocławiu, pod redakcją Bogusława gedigi, wojcie-
cha piotrowskiego oraz anny grossman. podejmo-
wana podczas sympozjów biskupińskich tematyka 
jest bardzo różnorodna, przy czym należy zaznaczyć, 
że są to z reguły spotkania interdyscyplinarne, gdyż 
zaproszeni goście to nie tylko archeolodzy, ale także 
antropolodzy, kulturo- i językoznawcy, historycy oraz 
filozofowie i historycy sztuki. pierwsza konferencja 
poświęcona była tematyce kultury symbolicznej krę-
gu pól popielnicowych epoki brązu i wczesnej epoki 
żelaza w europie środkowej (1998 r.). sama proble-
matyka sztuki pradziejowej poruszana była na drugim 
(„sztuka epoki brązu i wczesnej epoki żelaza w eu-
ropie środkowej” 2000 r.), piątym („sztuka pradzie-
jowa i wczesnośredniowieczna jako źródło historycz-
ne” 2006 r.) i na dziesiątym spotkaniu biskupińskim 
(„inspiracje i funkcje sztuki pradziejowej i wczesno-
średniowiecznej” 2016 r.). w tym drugim przypadku 
skoncentrowano się na problematyce sztuki pradziejo-
wej i wczesnośredniowiecznej – jej genezy, wartości 
poznawczej jako źródła historycznego oraz jej współ-
czesnego odbioru (gediga 2008, 8). natomiast na 
konferencji z 2016 r. snuto różnorodne rozważania na 
temat problematyki związanej z szeroko pojętą sztuką 
pradziejową i wczesnośredniowieczną. szukano od-
powiedzi na pytania o inspiracje dla powstania samej 
„sztuki”, jej genezy i motywów kierujących ludźmi 
ją tworzącymi. poza teoretycznymi rozważaniami, 
prelegenci zaprezentowali także i omówili wybrane 
przez nich dzieła sztuki pradziejowej z różnych regio-
nów europy i świata (gediga 2018, 9-10). podczas 
trzeciego sympozjum („archeologia, kultura, ideolo-
gie” 2002 r.) dyskutowano na tematy z zakresu meto-
dologii oraz historii badań. wystąpienia skupiały się  
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wokół ideologii i prądów myślowych mających wpływ 
na archeologię prahistoryczną oraz sposobu interpre-
tacji i analizy zabytków i badań (lippert 2004, 351). 
architektura i budownictwo epoki brązu i wczesnych 
okresów epoki żelaza w europie środkowej było te-
matem czwartej konferencji biskupińskiej (2004 r.). 
pochylono się wówczas nad problemami rozmiesz-
czenia zabudowy osad oraz nad przykładami rekon-
strukcji form budownictwa na obszarach rezerwatów 
archeologicznych (gediga 2006, 7). oddziaływania  
z terenów italii, alpejskiego kręgu kultury halsztackiej 
oraz z kręgu cywilizacji śródziemnomorskiej na obli-
cze kulturowe europy środkowej we wczesnej epoce 
żelaza, były tematem szóstej konferencji w Biskupinie 
(„Rola głównych centrów kulturowych w kształtowa-
niu oblicza kulturowego europy środkowej we wcze-
snych okresach epoki żelaza” 2008 r.). problematyka 
tego sympozjum była pokłosiem wyników badań wy-
kopaliskowych, przeprowadzonych w związku z bu-
dową obwodnicy wrocławia, które skłoniły badaczy  
do weryfikacji dotychczasowych ustaleń i wyodręb-
nienia tzw. śląskiej prowincji kultury halsztackiej 
(gediga 2010, 9). zagadnienia przemian kulturowych 
w pradziejach i średniowieczu były tematem siódmego 
spotkania („Rytm przemian kulturowych w pradzie-
jach i średniowieczu” 2010 r.). Rozpatrywane były ja-
ko problematyka mechanizmu przemian kulturowych, 
ich uwarunkowań i zmienności teoretycznych postaw  
badawczych. omówiono także niektóre aspekty prze-
mian kulturowych dokonujących się na przestrzeni 
dziejów (gediga 2012, 9). tematyka miejsc pamięci 
i procesu ich kształtowania była przedmiotem kolej-
nej, ósmej konferencji („Miejsca pamięci – pradzie-
je, średniowiecze i współczesność” 2012 r.) (gedi-
ga 2015, 9). problematyka następnego sympozjum 
(„europa w okresie od Viii wieku przed narodzeniem 
chrystusa do i wieku naszej ery” 2014 r.) dotyczyła  
roli centrów kulturowych kręgu śródziemnomorskie-
go, nomadów ze stepów pontyjskich, kultury halsz-
tackiej i kręgu kultury lateńskiej (gediga 2016, 
11). przedostatnia konferencja, która miała miej-
sce w 2018 r. („od archeologii przedmiotów do ar-
cheologii idei”), koncentrowała się głównie wokół 
uwag nad historią badań archeologicznych, zmian 
w ich metodologii i metodyce oraz światopoglądów 
kształtujących kierunki badań, jak i sposobów ich 
realizacji.

zeszłoroczną 12 konferencję pt. „Religia i wie-
rzenia społeczeństw pradziejowych i wczesnośre-
dniowiecznych w świetle źródeł archeologicznych 
i sztuki” zapoczątkowało uczczenie pamięci zmar-

łych wieloletnich uczestników biskupińskich spotkań, 
profesorów stanisława tabaczyńskiego, jana Bouzka 
i evžena neustupnego, a następnie powitanie uczest-
ników przez prof. Bogusława gedigę, przewodniczą-
cego komisji archeologicznej wrocławskiego od-
działu pan, dr. henryka p. dąbrowskiego, dyrektora 
Muzeum w Biskupinie, prof. dariusza główkę, zast. 
dyrektora instytutu archeologii i etnologii pan oraz 
starostę żnińskiego pana zbigniewa jaszczuka.

obrady rozpoczęły się wystąpieniem anny pału-
bickiej (poznań) pt. ”sprawstwo magiczne i religijne 
a związek przyczynowy”. autorka postawiła tezę, 
iż za sprawstwem magicznym i religijnym kryje się 
związek między czynem ludzkim a jego skutkiem. Re-
lacja pomiędzy daną aktywnością a jej wynikiem nie 
była jednak dawniej rozpoznawana jako efekt mocy 
sprawczej człowieka. Była natomiast związana kon-
tekstem myślenia i działania magicznego, a następnie 
religijnego. obowiązujące współcześnie rozumienie 
związku przyczynowego powstało w nowożytności  
(koncepcja hume’a). natomiast ludzie pierwotni 
działali tak, jakby wszystko, co ich otaczało, było 
w ruchu i samo mogło powodować pewne następ-
stwa. nic nie było przypadkowe, wszystko nato-
miast było ze sobą powiązane. te relacje i zależności 
są jednak dla współczesnych badaczy niezrozumiałe 
i niepojęte.

kolejny mówca, henryk Mamzer (poznań), za-
prezentował wystąpienie odnośnie „pesymizmu i po-
czucia niezakorzenienia w przeżyciu religijnym”. 
pogląd ten i odczucia z nim związane spotykane są 
w wielu religiach, jak i filozofiach starożytnych oraz 
średniowiecznych. pojawia się w nich przekonanie, 
że ludzkość nie pochodzi „stąd”, nie należy więc do 
tego, a do całkiem innego świata, i tam właśnie jest jej 
miejsce. autor przekonywał, że wywołane i zawarte 
w tytule „poczucie niezakorzenienia” powoduje, że 
„tu i teraz” to czas i miejsce, z którego należy zawró-
cić do wyidealizowanego punktu wyjścia („rajskiego 
ogrodu szczęśliwości”) lub udać się ku przyszłości, 
samodoskonaląc siebie i osiągając przez to transcen-
dencję. te dwie różne postawy to, jak przekonywał 
autor, także dwie różne koncepcje dziejów. pierwsza, 
wywodząca się z tradycji greckiej i rzymskiej, jest 
wyrazem cyklicznej koncepcji dziejów. natomiast 
druga, która wywodzi się z tradycji judeochrześcijań-
skiej, to linearna koncepcja zdarzeń. obie te idee łą-
czy wspólny motyw, mianowicie niepewność chwili, 
w której żyje człowiek. koncepcje te zakorzenione 
są więc w odczuciu niepewności i związanym z nim 
lęku. Różnią się one tym, że tradycja grecko-rzym-
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ska upatruje ratunku w przeszłości, druga natomiast 
w niewiadomej przyszłości.

następnie swój referat wygłosiła danuta Min-
ta-tworzowska (poznań). autorka w wystąpieniu 
„wyobrażenia archeologów na temat religii. wybra-
ne przykłady z polskiej archeologii w nieco szerszym 
kontekście” przedstawiła główne nurty ideologiczne, 
które stanowiły podwaliny pod badania nad religiami 
pradziejowymi. w polskiej nauce dominowały dwie 
perspektywy: pierwsza – silnie nacechowana ideolo-
gią chrześcijańską i druga – inspirowana odkryciami 
religii społeczeństw pierwotnych. swój wpływ na te 
postawy wywarła także nauka niemiecka, austriacka 
i francuska (do lat 70. XX wieku) oraz nauka anglo-
amerykańska (od lat 80. XX wieku). autorka przyjęła, 
że refleksja dotycząca modelu uprawiania archeologii 
jest pomocna w rozważaniach na temat „archeologii 
religii”, a także, że „dyskusje te stanowią teoretyczne 
tło, na podstawie którego można określać stan badań 
archeologicznych w ogóle”. jeśli bowiem badacz chce 
zagłębić się w dyskusję na polu duchowości pradzie-
jowej, to jego rozważania wymagają określenia ram 
metodycznych i teoretycznych. przy czym nie bez 
znaczenia pozostaje fakt, z jakiej „szkoły archeolo-
gicznej” i kręgu kulturowego się on wywodzi, co ma 
wpływ na wybór określonej teorii. autorka wysunęła 
przy tym dość śmiałą tezę, że wiedza archeologów od-
nośnie religii opiera się bardziej na świadomych lub 
nieświadomych przypuszczeniach, a w mniejszym 
stopniu na danych i faktach, które są trudne do jed-
noznacznej interpretacji w kategoriach „religijnych”. 
są to więc w istocie „wyobrażenia”, rozumiane przez 
autorkę jako refleksja nad religią i magią. archeolo-
dzy tworzą bowiem powiązania między materialny-
mi pozostałościami ludzkiej aktywności, nadając im 
sens w teraźniejszości. autorka podsumowała swój 
wywód stwierdzeniem, że mimo wygłoszonych kry-
tycznych uwag względem „konstruowania przeszło-
ści” przez archeologów, to jednak jasno zdefiniowane 
cele badawcze i zebrane dane, analiza kontekstowa, 
interpretacja oraz modele konceptualne „religii” przy-
noszą wymierne efekty w studiach archeologicznych 
nad religią, magią i obrzędowością.

kolejnym prelegentem był adam nobis (po-
znań), który w swoim wystąpieniu „człowiek i lew 
w czasoprzestrzeni znaczeń” przeanalizował wybra-
ne przypadki związku człowieka i lwa, m.in. antro-
pomorficzne filary z lwami z göbekli tepe, figurkę 
człowieka-lwa z jaskini stadel w hohlenstein, przed-
stawienia herkulesa w skórze lwa na attyckiej wazie 
i aleksandra Macedońskiego na tetradrachmie, sekh-

met ze świątyni Mout w egipskim luxorze, jak rów-
nież taniec lwa Masajów, lwy tańczące z okazji chiń-
skiego nowego roku i inne. Rozpatrywane były także 
zachodzące pomiędzy tymi przypadkami korelacje 
znaczeniowe i przyczynowo-skutkowe.

Referat andrzeja p. kowalskiego (gdańsk) pt. 
„charakter religii wspólnot późnoneolitycznych. in-
terpretacja grobu zbiorowego kak w koszycach” 
rozpoczął drugą część pierwszego dnia sympozjum. 
tematem wystąpienia była analiza grobu, kryjącego 
szczątki 15 zabitych i rytualnie pochowanych osób.  
wszystkich uśmiercono, uderzając ostrym narzę-
dziem w głowę, przy czym niektórzy byli ze sobą 
spokrewnieni. część badaczy jest zdania, że za ten 
akt przemocy odpowiadają sąsiednie grupy ludności 
kcsz, które pozostawały w konflikcie z przedstawi-
cielami kak. jednak autor wystąpienia postawił na 
zgoła inną interpretację tego zdarzenia. jego zdaniem 
zbrodnia ta miała podłoże religijne. hipotezę tę an-
drzej p. kowalski podpierał danymi zestawionymi 
ze starożytnych kodeksów religijno-prawnych, któ-
re przewidują unicestwienie całych rodów i plemion 
oraz z terminologią mezopotamską i indoeuropejską, 
powiązaną z zadawaniem śmierci przez uderzenie  
w głowę siekierą/młotem. przedstawił także swoją 
interpretację symboliki wyposażenia zmarłych. po-
wyższe założenia zaprowadziły autora do konkluzji, 
że to konieczność złożenia ofiary mającej sens apo-
tropaiczny bądź restytucyjny była główną przyczyną 
śmierci grupy ludzi pochowanej w grobie z koszyc.

danuta Żurkiewicz (poznań) zaprezentowała 
referat „studnie, megality i depozyty. o niektórych 
aspektach wierzeń akwatycznych w kulturze pu-
charów lejkowatych”, a więc również jak wystąpie-
nie jej przedmówcy, odnoszący się do doby neolitu. 
woda jako medium w kontaktach z innymi światami 
pojawia się w wierzeniach człowieka od dawna. jej 
związki z kultami w obrębie społeczności kultury pu-
charów lejkowatych wyrażone są m.in. przez miejsca 
kultu lokalizowane na obszarach podmokłych, morfo-
logię i ornamentykę naczyń, domieszkę schudzającą 
w postaci muszli oraz poprzez deponowanie w kon-
tekstach lądowych elementów środowiska wodnego. 
autorka proponowała dołączyć do nich także atypo-
we wykorzystanie studni. jak dalej argumentowała, 
wypełniska studni mogły czasem powstawać w wyni-
ku celowego deponowania w nich określonych zesta-
wów naczyń ceramicznych, narzędzi oraz szczątków 
zwierzęcych czy ludzkich związanych z aktywnością 
ze strefy sacrum, nie zaś z w wyniku codziennej dzia-
łalności ludzkiej.
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następnie, po krótkiej przerwie obiadowej, na 
mównicę wyszedł clemens eibner (heidelberg). za-
prezentował wystąpienie pt. „glaube und aberglaube 
rund um die scheibe von nebra”, w którym odniósł 
się do interpretacji tzw. „dysku z nebry”. zdaniem 
autora ów brązowy dysk był pierwotnie osadzony na 
drewnianym antropomorficznym posągu wraz z dwo-
ma mieczami, dwoma toporami, bransoletami i „dłu-
tem” bojowym. przy czym pod koniec wczesnej epo-
ki brązu musiało dojść do przemian w przedstawianiu 
wizerunku bóstw (do „ikonoklazmu”), dlatego też 
zachowano metalowe przedmioty, a drewnianą stelę 
zniszczono. prawdopodobnie dysk ten był wykorzy-
stywany w sferze kultowej oraz do pomiarów astro-
nomicznych (do określenia najkorzystniejszego czasu 
na siew zboża) także przez kilka wcześniejszych po-
koleń, zanim złożono go wraz ze zmarłym do grobu 
(około 1600 r. p.n.e.).

kolejne wystąpienie, również odnoszące się do 
epoki brązu, zaprezentował tomasz gralak (wro-
cław). w swym referacie pt. „kiedy światło nas dosię-
gnie. ekspresja artystyczna i sposób widzenia świata 
w epoce brązu w skandynawii” autor zwrócił się ku 
zabytkom brązowym i sztuce naskalnej skandynawii, 
jako do wytworów osadzonych w kontekście światła  
i blasku. Formy wytworów kultury nordyjskiej łączy-
ły się prawdopodobnie z systemem znaczeń obejmu-
jącym słońce, ogień i metalurgię, ale także z władzą 
ekonomiczną i symboliczną. z tych powodów obieg 
brązu i wykonanych z niego przedmiotów byłby nie 
tylko przejawem działalności ekonomicznej, ale też 
i rytualnej. ornamentyka na przedmiotach i rytach 
naskalnych (spirale, koła) stanowiła zapis ruchu ro-
tacyjnego wokół pionowej osi. autor przekonywał, 
że w połączeniu z metalicznym blaskiem, przedmio-
ty te i symbole wyrażały ówczesny sposób widzenia  
świata.

następni prelegenci, Václav Furmánek (nitra) 
oraz jaroslava pavelková (zlíně), zaprezentowali re-
ferat pt. „Rozmýšlanie nad žiarovým pohrebiskom 
juhovýchodných popolnivový polí v kyjaticiach”. 
autorzy w swoim wystąpieniu odnieśli się do me-
todyki badań i interpretacji  cmentarzysk ciałopal-
nych południowo-wschodnich pól popielnicowych 
na przykładzie stanowiska kyjatice na słowacji. na 
wstępie scharakteryzowali rozwój poglądów na defi-
nicję tej jednostki kulturowej oraz przedstawili pod-
stawy źródłowe. następnie skupili się na etyce badań  
terenowych cmentarzysk ciałopalnych na przykładzie 
badań czterech nekropolii we wsiach tornaľa (daw-
niej szafarikowo), Radzovce, kyjatice i cinobaňa. 

Václav Furmánek i jaroslava pavelková przekonywa-
li, że obecna baza źródłowa i zebrane dotychczas in-
formacje są już wystarczające do formułowania wnio-
sków naukowych odnośnie tej jednostki kulturowej. 
Badacze sugerowali, aby nie eksplorować już nowo 
odkrytych, analogicznych do omówionych w refera-
cie cmentarzysk ciałopalnych, które nie są w żaden 
sposób zagrożone działalnością człowieka.

trzecia część pierwszego dnia konferencji za-
kończyła się wystąpieniem luboša jiráňa (praga) pt. 
„heilige Berge des urnenfelderzeitlichen Böhmens”. 
w okresie trwania kultur pól popielnicowych arte-
fakty ruchome, jak na przykład zabytki z motywami 
solarnymi czy barki słonecznej, naczynia zoomorficz-
ne i ceramiczne idole, jednoznacznie wiązane były ze 
strefą sacrum. autor zadał jednak pytanie, czy inne 
rodzaje znalezisk, a w szczególności depozyty, mogły 
także być przejawem pewnej religijności. szczegó-
łowa analiza stanowisk, na których odkryto zedopo-
nowane przedmioty, zdaje się potwierdzać hipotezę 
autora, że zespoły te stanowiły końcowy etap pewne-
go rytuału religijnego związanego z miejscem kultu 
w przestrzeni krajobrazu. w prezentowanym refera-
cie autor dokonał przeglądu takich miejsc i wskazał 
na możliwość istnienia „świętej góry“ na szerokim 
obszarze kulturowym i geograficznym.

ostatnią, późnopopołudniową sesję referatów, 
otworzyła sylwia siemianowska (wrocław) wy-
stąpieniem pt. „znak – znaczenie – przekaz. przed-
stawienia mitycznych postaci na ceramice późnego 
okresu przejściowego i późnego horyzontu, peru”. 
autorka szczegółowo przedstawiła motywy zdobni-
cze odkryte w materiale ceramicznym pochodzącym 
ze stanowiska Maucallacta-pamacolca, (dep. are-
quipa) w południowym peru. ornamentyka ta zo-
stała przez nią zaliczona do poszczególnych typów 
przedstawień: geometrycznych, zoomorficznych, an-
tropomorficznych, astralnych, znaków i symboli, ro-
ślinnych, abstrakcyjnych oraz mieszanych. następnie 
skupiła się na przedstawieniach antropomorficznych, 
które podzieliła na trzy grupy, różniące się między so-
bą sposobem przedstawienia postaci, ilością palców 
w dłoniach i stopach oraz stopniem schematyzacji 
bądź złożoności całego przedstawienia. interpretacja 
tych motywów nie jest jednak łatwa. Można zakładać, 
że przedstawiają one szamanów czy boskich posłań-
ców, są wizerunkami bóstw lub sił natury. interesują-
cym faktem jest, że poza ceramiką, motywy te obecne 
są także w sztuce naskalnej oraz na tekstyliach, a ich 
chronologia występowania przypada mniej więcej od 
X do początków XVi wieku.
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autorzy kolejnego w programie wystąpienia, jó-
zef szykulski i jakub wanot (wrocław), niestety nie 
dotarli na sympozjum. ich referat pt. „społeczności 
zbieracko-łowieckie strefy andów. wiara i religia 
w świetle źródeł archeologicznych” miał odnieść się 
do badań polsko-peruwiańskiej ekspedycji archeolo-
gicznej prowadzonej w dolinach andyjskich połu-
dniowego peru. odkryto tam bowiem liczne stano-
wiska jaskiniowe z bogatą, malowaną ornamentyką 
ukazującą m.in. tematykę łowiecką i obrzędową.

kolejną prelegentką była Věra klontza-jaklova 
(Brno), która zaprezentowała referat pt. „hot wheels 
and crazy riders: aegean charioteers and eurasian 
horseback riders of the second millennium B.c.”. 
w swoim wystąpieniu starała się ona odpowiedzieć 
na pytanie, dlaczego koń we wschodniośródziemno-
morskich i egejskich zespołach kulturowych epoki 
brązu używany był przez elity jako zwierzę rydwano-
we, a nie do jazdy wierzchem. autorka zasugerowała, 
że odpowiedzią była niezdolność elit pałacowych do 
szybkiego przyswajania umiejętności i wiedzy nie-
zbędnej do korzystania z koni jako wierzchowców. 
dlatego też przedstawiciele arystokracji stworzyli 
własną kulturę związaną z jazdą rydwanami. jazda 
konna wierzchem stała się natomiast powszechna 
znacznie później i wiązała się z doskonaleniem umie-
jętności indywidualnych jeźdźców w czasie upadku 
cywilizacji pałacowej.

następnie swój referat pt. „sceny tańca i muzyki 
na greckiej ceramice geometrycznej i próby ich in-
terpretacji” wygłosiła ewy Bugaj (poznań). autorka 
poświęciła uwagę przedstawieniom tańca i muzyki, 
czyli scenom najliczniej pojawiającym się na greckiej 
ceramice geometrycznej. zauważyła także, że nowe 
analizy tych motywów najczęściej nie wpisują ich 
w kontekst religijny, co nie jest przekonujące. do dal-
szych rozważań autorka wybrała przykłady, które jej 
zdaniem prezentują procesje ofiarnicze, które można 
wiązać z rytuałami pogrzebowymi, zaślubinami lub 
ucztowaniem.

obrady pierwszego dnia konferencji zakoń-
czyło wystąpienie Małgorzaty Markiewicz (wro-
cław) pt. „iluzja rozumienia. Rozważania o obrazach 
umieszczanych na ceramice malowanej z wczesnej 
epoki żelaza”. autorka podjęła się trudnego zadania 
– rozważała znaczenie symboli znajdujących się na 
naczyniach z okresu halsztackiego i możliwość ich 
interpretacji poprzez zastosowanie „teorii postaci”. 
idąc za przykładem m.in. przedstawicieli tzw. szkoły 
berlińskiej, przyrównała ornamentykę ceramiki malo-
wanej tego okresu do muzyki – poszczególne sym-

bole byłyby więc jak nuty, które są częścią większej 
całości – melodii. tak jak pojedynczy dźwięk nie ma 
kontekstu i zyskuje go dopiero w połączeniu z pozo-
stałymi nutami, tak i pojedynczy motyw zdobniczy 
powinien być rozważany w obrębie całości przedsta-
wienia na naczyniu. na przykładzie ornamentu z na-
czynia wazowatego odkrytego w grobie nr 10818 na 
halsztackim cmentarzysku w domasławiu, autorka 
przedstawiła holistyczny model poznania obrazowe-
go. jak argumentowała „właściwe zrozumienie tych 
wizerunków wymaga umieszczenia ich w szerokich, 
czasem wzajemnie się zawierających kontekstach”. 
istotnym problemem jest jednak fakt, że ich popraw-
na interpretacja jest być może niemożliwa, gdyż dziś 
znaki te postrzegane są przez pryzmat współczesnej 
kultury, tak różnej przecież od halsztackiej.

drugi dzień konferencji rozpoczął się od wystą-
pienia louisa d. nebelsicka (Berlin/ warszawa), gdyż 
jego przedmówcy hans Reschreiter i kerstin kowa-
rik (wiedeń) niestety nie dotarli do Biskupina. pan 
nebelsick wygłosił referat na temat „Myths in situla 
art”. zaprezentował on nieco odmienne podejście do 
interpretacji scen umieszczonych na brązowych na-
czyniach ze strefy alpejskiej. autor przeanalizował 
situlę z grobu 1 w pieve d’alpago. dowodził on, że 
śmiałe sceny seksu i zalotów ukazane na tym naczy-
niu, odzwierciedlają narrację mitologiczną osadzoną 
w kontekście śródziemnomorskim. jego zdaniem ist-
nieją bowiem wyraźne podobieństwa między scenami 
z tej situli a motywami z archaicznej sztuki północ-
noetruskiej, z obszaru picenum oraz scenami na ste-
lach pochodzących z apulii. analogie te sprawiają, że 
sceny z situli z pieve oraz podobne jej kompozycje na 
innych metalowych naczyniach z obszaru wschodnio-
alpejskiego ilustrują określone fragmenty mitologii 
śródziemnomorskiej.

następnie głos zabrała alexandrine eibner  
(wiedeń), prezentując referat pt. „wie können anti-
ke schriftzeugnissedie aussagen unserer archäologi-
schen Quellen im Vergleich zu eisenzeilichen Bild-
darstellungen erweiter”. autorka przedstawiła w nim 
holistyczne podejście do źródeł archeologicznych 
oraz możliwości uzupełnienia danych przy pomocy 
antycznych źródeł pisanych i ikonograficznych. przy 
czym posiłkowała się tu przykładami procesji, uczt 
oraz przedstawieniami muzykantów oraz tancerzy, 
odzwierciedlonymi zarówno w scenach figuralnych 
na situlach, opisami w starożytnych tekstach (np. 
w Iliadzie), jak też znaleziskami archeologicznymi 
po ucztach i miejscach kultu. argumentowała ona, 
że znaleziska z okresu pól popielnicowych i przejścia  
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do epoki żelaza, będą bardziej pełne, jeśli badacze 
włączą do ich interpretacji wszystkie możliwe do 
uzyskania informacje pochodzące zarówno ze zna-
lezisk archeologicznych i źródeł pisanych, ale także 
z analiz pozostałości botanicznych i zoologicznych, 
danych pochodzących z próbek glebowych oraz ana-
liz chemicznych resztek po gotowaniu czy malowaniu 
naczyń.

kolejni prelegenci, Marcin Burghardt i wojciech 
Rajpold (Rzeszów), w imieniu całego zespołu kierowa-
nego przez prof. sylwestra czopka, wygłosili referat 
na temat „sacrum czy profanum? zolnik z grodziska 
z wczesnej epoki żelaza w chotyńcu”. skupili się oni 
na interpretacji obiektu – zolnika (miejsce nagroma-
dzenia dużej ilości popiołu), jako wyznaczonej strefy 
sacrum  w przestrzeni grodziska scytyjskiego w cho-
tyńcu. obiekt ten, o średnicy 21 m, charakteryzował 
się istnieniem kilku faz użytkowania. Badaczom uda-
ło się także wydzielić w jego zasięgu miejsca łączone 
z pojedynczymi obrzędami, po których zachowały się 
liczne pokonsumpcyjne szczątki zwierzęce oraz frag-
menty naczyń, w tym greckich amfor na wino, które 
było ceremonialnie spożywane podczas uroczystości.

następnie głos zabrał Marcin Rychło (gdańsk), 
który zaprezentował wystąpienie pt. „przemiana idei 
boga starożytnych germanów w świetle etymologii”. 
autor, z punktu widzenia językoznawcy, podjął się 
próby wyjaśnienia różnicy w brzmieniu słowa „bóg” 
w językach starogermańskich (np. gocki guþ, staro-
nordycki guð) od innych, również należących do gru-
py języków indoeuropejskich (np. łaciński deus, sta-
roirlandzki día). w dalszej części referatu autor szukał 
przyczyn tej zmiany („rewolucja” w życiu religijnym) 
i jednocześnie wskazywał na możliwości metodolo-
giczne językoznawstwa historyczno-porównawczego 
wraz z analizą etymologiczną.

kolejny w programie obrad prelegent, kazimierz 
grążawski (olsztyn), niestety również nie dojechał 
na sympozjum biskupińskie. wobec czego głos za-
brał następny uczestnik konferencji jan Mařík (pra-
ga) z wystąpieniem „topografie sakrálních míst raně 
středověkých hradišť v Čechách”. autor skupił się na 
przejawach wierzeń religijnych uchwytnych w prze-
strzeni wczesnośredniowiecznych warowni na wy-
branych przykładach z obszaru czech. Rodzące się 
chrześcijaństwo miało bowiem niemały wpływ na 
zmianę obyczajów pogrzebowych i lokalizację cmen-
tarzysk oraz budowli sakralnych na obszarze wcze-
snośredniowiecznych założeń obronnych. na przy-
kładzie wieloletnich badań z wybranych stanowisk 
można zauważyć, jak przekształcenia te manifestują 

się w obrębie wczesnochrześcijańskich społeczności 
i jaki wpływ wywarły na przestrzenne rozmieszczenie 
nekropolii i ich lokalizację w krajobrazie.

przestrzenne ujęcie miejsc sakralnych zaprezen-
towała także kolejna uczestniczka konferencji joan-
na wawrzeniuk (warszawa) w referacie „pogańskie 
święte miejsca podlasia w świetle dotychczasowych 
badań”. autorka zaprezentowała specyfikę dawnych 
miejsc kultu na podlasiu oraz wskazała na możliwo-
ści interpretacyjne wybranych do celów obrzędowych 
elementów krajobrazu. skupiła się na przedchrześci-
jańskich wierzeniach słowian, manifestujących się 
w miejscach kultu, które podzieliła na dwa podstawo-
we rodzaje: świątynie oraz miejsca kultu natury. choć 
badania archeologiczne nie przyniosły do tej pory od-
krycia na terenie podlasia zamkniętych sanktuariów, 
w typie tych znanych z pomorza czy Rusi, to ujawniły 
miejsca-obiekty, które można uznać za centra obrzę-
dowe. autorka jest zdania, że mimo braku dostatecz-
nych danych historycznych i archeologicznych moż-
na zauważyć tradycję trwania świętych miejsc w lo-
kalnym folklorze.

następny prelegent, andrzej Buko (warszawa), 
wystąpił z referatem pt. „oddziaływania kościoła 
rusko-bizantyńskiego na przykładzie odkryć z wcze-
snośredniowiecznego chełma”. przedstawił znale-
ziska archeologiczne i architektoniczne wskazujące 
na silne oddziaływania na tym obszarze kościoła 
wschod niego. obejmują one elementy budownictwa 
sakralnego oraz dewocjonalia. w architekturze sa-
kralnej (cerkiew św. jana złotoustego oraz w bazy-
lice katedralnej w chełmie) widoczne jest połączenie 
obu tradycji budowniczych – rusko-bizantyjskiej oraz 
romańskiej (np. kapitele kolumn czy barwne witra-
że). natomiast wśród dewocjonaliów na szczególną 
uwagę zasługują fragmenty ikonki ze steatytu, ikona 
Matki Boskiej chełmskiej, a także m.in. pozłacane 
skrzydełko tryptyku ikonki podróżnej. na koniec au-
tor omówił kamienną wieżę w stołpiu (założenie sa-
kralno-obronne zlokalizowane na przedpolu chełma) 
i wskazał na jej ideologiczne powiązania do greckich 
klasztorów wieżowych.

paweł szczepanik (toruń), w imieniu całego ze-
społu badawczego pod kierunkiem prof. daniela Ma-
kowieckiego, zaprezentował już drugi na tegorocznej 
konferencji referat poświęcony zwierzęciu, jakim jest 
koń, pt. „wstępne refleksje o koniu w magii i reli-
gii słowiańszczyzny w świetle analiz archeozoolo-
gicznych i archeoreligioznawczych”. Badacz zapre-
zentował ustalenia dotyczące roli i znaczenia konia 
w systemach mityczno-religijnych słowian w oparciu  
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o informacje pozyskane z analiz archeozoologicz-
nych. dzięki przeprowadzonym szczegółowym bada-
niom (m.in. archeozoologicznym, biomolekularnym 
i refleksji antropologicznej) wykonano charakterysty-
kę cech biologicznych konia, co dało lepszą podstawę 
do dalszych rozważań odnośnie obrzędów magicz-
nych z jego udziałem.

kolejne wystąpienie, tym razem autorskie pt. 
„wizerunki sacrum. antropologia obrazu w studiach 
nad przedchrześcijańską religią słowian”, również 
wygłosił paweł szczepanik. autor skupił się na moż-
liwościach metodologicznych, które mogą być po-
mocne w zrozumieniu znaczenia i funkcji materiałów 
archeologicznych wiązanych z przedchrześcijańskimi 
wierzeniami słowian. Badacz w swoich analizach 
opiera się na założeniach antropologii obrazu w uję-
ciu hansa Beltinga oraz na studiach nad statusem 
i sprawczością wizerunków w oparciu o koncepcję 
davida Freedberga. omówił także możliwości płyną-
ce z zastosowania współczesnych ustaleń z zakresu 
nauk o obrazie do badań nad źródłami archeologicz-
nymi i pisanymi wiązanymi z wierzeniami słowian.

następny uczestnik sympozjum przemysław 
urbańczyk (warszawa), w referacie pt. „nasi pogań-
scy przodkowie – co wiemy o przedchrześcijańskich 
wierzeniach wczesnośredniowiecznych mieszkańców 
w dorzeczu odry i wisły”, wygłosił krytyczne uwagi 
dotyczące dotychczasowych ustaleń odnoszących się 
do „pogańskiej” religii słowian. zdaniem autora bar-
dzo skromne źródła archeologiczne i skąpe informa-
cje historyczne nie są wystarczające do formułowania 
syntetycznych ujęć i daleko idących hipotez, szcze-
gólnie w oparciu o analogie zaczerpnięte z obszarów 
o dłuższej tradycji piśmienniczej i znacznie lepiej po-
partych innymi kategoriami źródeł.

w równie krytycznym tonie utrzymane było 
kolejne wystąpienie autorstwa dariusza sikorskie-
go (poznań) pt. „Możliwości poznawcze źródeł ar-
cheologicznych odnośnie do wierzeń przedchrześci-
jańskich ludów strefy „barbaricum” we wczesnym 
średniowieczu”. prelegent przekonywał, że na pod-
stawie wyłącznie materialnych pozostałości związa-
nych z życiem religijnym nie uda się zrekonstruować 
treści tych wierzeń. ta kategoria źródeł ma bowiem 
ograniczone możliwości poznawcze, dzięki którym 
możemy poznać jedynie niektóre elementy rytuałów, 
jednak bez umieszczenia ich w szerszym kontekście 
religijnych treści. celem autora było ukazanie, że po-
zorna „wymowność” źródeł archeologicznych wyni-
ka z błędnie stosowanych przez niektórych badaczy 
procedur wnioskowania (np. brak krytyki źródeł, 

wybiórcze zapożyczenia z teorii religioznawczych, 
pomijanie pewnych faktów niezgodnych z przyjętą 
interpretacją).

na koniec konferencji swoje wystąpienie pt. 
„obraz możliwych początków islamu w świetle 
wczesnych źródeł materialnych: dlaczego trzeba ko-
pać w al-hira” wygłosił lesław kawalec (Milanó-
wek). autor przedstawił najnowsze ustalenia, według 
których islam mógł być początkowo ruchem odro-
dzenia ku prostemu monoteizmowi, który jednoczył 
także chrześcijan i Żydów. wskazują na to informacje 
historyczne, według których chrześcijanie byli w po-
czątkach islamu ważnymi urzędnikami i dowódcami 
muzułmańskimi, a z kolei Żydzi sygnowali konstytu-
cję Medyny. źródła archeologiczne współczesne tym 
wydarzeniom to monety i fragmenty arabskich tekstów 
z epoki, kroniki chrześcijańskie, koran i inskrypcja 
na meczecie al-aksa. na podstawie wymienionych 
źródeł można przypuszczać, że islamska „władza 
wierzących” nie była wtedy jeszcze siłą polityczną. 
kluczowe dla islamu, jako narodzin wiodącej opcji 
politycznej na Bliskim wschodzie, wydają się więc 
być wykopaliska w stolicy lachmidów, al-hirze, 
skąd najprawdopodobniej wywodzili się przywódcy 
religijnego i politycznego odrodzenia arabów.

na tym zakończyła się dwudniowa konferencja 
w biskupińskim Muzeum. należy dodać, że prowa-
dzono także żywiołowe dyskusje po każdej z części 
wystąpień. obrady podsumował bardzo trafnie me-
rytorycznie prof. włodzimierz Rączkowski (poznań) 
i zaakcentował potrzebę dalszych podobnych spo-
tkań. zakończył obrady prof. Bogusław gediga, który 
podziękował wszystkim za udział i wyraził nadzieję, 
że w podobnym składzie uczestnicy spotkają się na 
kolejnym sympozjum.

Magdalena Przymorska-Sztuczka
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